Os recorrentes pleiteiam a reforma do  Acórdão 418/2016-TP que 

julgou  procedente  a  representação  de  natureza  interna  proposta  em  desfavor  da 

Secretaria  de  Estado  de  Saúde  de  Mato  Grosso  e  aplicou  aos  recorrentes  a 

condenação solidária de restituição ao erário do valor de R$ 1.545.000,00 (um milhão,  

quinhentos  e  quarenta  e  cinco  mil  reais),  multas  no  valor  total  de  54  UPFs/MT e 

declarou a  desconsideração da personalidade jurídica da organização social Instituto 

Pernambucano  de  Assistência  à  Saúde  –  IPAS.  Assim  sendo,  passo  a  examinar 

separadamente o mérito de cada peça interposta.

[...]

recorrentes não trouxeram elementos que evidenciam a busca em encontrar meios e 

formas para ressarcir a administração pública estadual. 

39. Ressalta-se que a condenação de restituição ao erário imposta à 

referida organização se deve ao fato de que os recursos a ela  disponibilizados no 

montante de  R$  1.545.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta e cinco mil  reais) 

para  realização  da  reforma  da  “Farmácia  Cidadã  de  Cuiabá”,  foram repassados  à 

empresa IMPAR Engenharia e Construções Ltda-EPP, contratada pela entidade para 

execução do serviço, a qual, por sua vez, não honrou com o cumprimento do contrato.

[...]

1.545.000,00,  (um milhão e quinhentos  e  quarenta  e cinco mil  reais).  Todavia,  em 

consulta  do  andamento  do  referido  processo,  observo  que  houve  sentença  para 

condenar a empresa ao pagamento de indenização em favor da entidade em patamar 

bem abaixo do discutido nos autos, isto é, no montante de R$ 568.346,57 (quinhentos 

e sessenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta e sete centavos).

41. Além  disso,  constatei,  ainda,  que  não  houve  o  devido 

cumprimento  da  sentença,  visto  que  o  processo  foi  arquivado  por  falta  de 

impulsionamento,  o  que  gerou  ainda  mais  incerteza  sobre  a  devida  obtenção  do

[...]

8 Processo  21780.36.2013.811.0041  da  4ª  Vara  Cível  da  Comarca  de  Cuiabá.  Disponível  em: 
<http://www.tjmt.jus.br/ConsultaProcessual>

42. Outrossim,  com  relação  à  alegação  de  possível  devolução  aos 

cofres públicos da importância de R$ 805.820,14 (oitocentos e cinco mil, oitocentos e 

vinte reais e quatorze centavos), a qual foi demandada pela Comissão do Processo 

Administrativo  de  Fornecedor  005/2014,  instaurado  por  força  da  Portaria 

118/2014/GBSES,  destaco  que,  após  análise  dos  documentos  juntados  pelos 

recorrentes  ao  presente  processo,  não  identifiquei  nos  autos  qualquer  depósito

[...]

Administração  Pública  e  a  empresa  Impar  Engenharia  e  Construções  Ltda,  sendo 

regido pelo direito privado, de tal forma que não pode haver a interferência direta do 

estado sobre a referida empresa.

59. Destaco também que o recorrente não apresentou nenhuma prova 

que demonstra a suposta restituição no importe de R$ 805.820,14 (oitocentos e cinco 

mil, oitocentos e vinte reais e quatorze centavos), a qual foi demandada pela Comissão 

do Processo Administrativo de Fornecedor 005/2014, instaurado por força da Portaria 

118/2014/GBSES.

60. A saber,  a  pretensão  de  ressarcimento  está  fundamentada  em 

suposto ilícito civil e possui o caráter compensatório;